Folio CXLVIIA

sertim in die Sabbati que nullo iure/ sed solum consuetudine loco-  
rum: carnium vsum vetitum habet c. de esu c. sabbato de conse.  
dist. iij. c. illa. xij. dist. cum glossa. Ita de Sabbato concludunt  
Doctores in c. ij. de obser. ieu.

Hec sunt quae iuxta pollicitacionem meam excellencie vestre  
mittere volui: cuius correctioni submitto: et me ut praecoceptoris  
commendo.

227. *Opinion on a marriage contract*

Casus Matrimonialis.

Puella xi annorum: per verba de praesenti contraxit cum adulto. Vtrum sit contractus Matrimonij iudicandus: vel sponsaliorum? Et si sponsaliorum. Vtrum cum puella venerit ad etatem legitimam: possit resilire?

Quod non sit Matrimonium: videtur constare ex eo: quia ad hoc ut contractus Matrimonij subsistat: oportet masculum compleuisse annum xiiij et feminam xij c. ij. cum glossa c. puberes de despon. impub. Vel si minores sint: vel altera persona minor: oportet quod sint proxime annis pubertatis: et secundo quod possint carnali copula coniungi c. de illis. ij. vbi glossa et Abbas eodem titulo. Et licet secundum sufficeret sine primo: scilicet si possent cernaliter [carnaliter] commisceri eciam si nondum essent proximi pubertati: nihilominus teneret Matrimonium: tamen primum operatur nihil sine secundo: hoc est: quantumcumque sint etati proximi: si non sit potencia coeundi: non tenet Matrimonium: ut declarat Abbas in dist. c. de illis.

In proposito autem puella illa si poneretur ad inspectionem mulierum expertarum: nequaquam iudicaretur viripotens fuisse: tempore quo contraxit Matrimonium: ergo non est Matrimonium. Dico ergo quod sunt sponsalia: quia licet intenderint contrahere per verba de presenti: tamen exquo impubes erat puella nec malicia etatem supplebat: iuris interpretacione sponsalia de futuro contraxisse videntur textus in c. vnico de despon. impub. li. vi. Petrus Schottus.

228. *Testimonials in a sale of seed*

Testimoniales in quodam contractu. Petrus Schottus.

Folio CXLVIIib

Nos Fridericus Bock eques auratus: Magistratus et consulatus Argentinensis cerciores reddimus: vniuersos per praesentes. Quemadmodum [Quemadmodum] hi postscripti quatuor iurati prosonekte artificij ortulanorum Ciuitatis nostre: Ciuesque nostri: sub vi iurisiurandi: quod quidem omnes quatuor ob hanc causam corporaliter per deum et sanctos coram nobis praestiterunt: in formam attestacionis deposuerunt modo qui postscriptus est.

Nominatim Trenshans ortulanorum prosoneta dixit: quod Florencius Mug: et is quoque Ciuis noster emerit ab honestis Magistratu et Collegio artificij ortulanorum Argentinensium triginta

vnum et dimidium quartalia seminis ceperum. Quodque ipse et socij sui reliqui prsonete: eidem Florencio huiusmodi semen ceperum in saccis tredecim tradiderint. Quodque ei bene constet: quod omne illud sit bonum nouumque semen ceperum: quod presenti anno Argentine creuerit: quodque sint merces sane et sincere atque impermixte cum veteri ceperum semine aut quauis alia re vel semine.

Similiter reliqui tres prsonete college eius: nominatim Vuel-delshans: Langenhans: et Ruprecht Boner eadem affirmauerunt: quae Trenshans antea dixerat.

Deinde Florencius Mug Ciuis noster praefatus specialiter iurauit: et per iuriurandum promisit: huiusmodi praetactum ceperum semen: neque contaminare nec permiscere quocumque alio semine: neque hoc curare aut pati fieri: quin pocius sinere: ut permaneat in omni ea condicione in qua ei quemadmodum prius scriptum est: praesentatum fuit: donec id vendiderit: et tradiderit ei vel eis: qui id a se vel a suis ement: sine dolo et fraude.

In fide harum litterarum munitarum Ciuitatis nostre appenso sigillo. Que date sunt ad diem veneris post solennitatem omnium Sanctorum: post nativitatem Christi M.cccc.lxxxx.

## 229. *Opinion on the producing of witnesses*

Testium productio.

Ad perpetuam rei memoriam possunt testes produci ab eo qui sibi aliquando litem mouendam esse timet: et hoc praecedente

### Folio CXLVIIIA

citacione eorum: quorum interesse poterit: ut intersint recepcioni testium. Hec probantur in c. Albericus et in ca. significauit de testi. in auten. si quis. C. eodem titulo. Et si testes fuerint alibi quam vbi iudicium exerceri debebit: poterunt recipi per illum iudicem vbi degunt: ut voluit Abbas in c. quoniam frequenter in prin. in verbo Nunc venio ad aliqua. ut lite non contest. Et hoc quando non potest haberi recursus ad iudicem cause: ut dicit ibi Abbas post Vincentium.

Sicut est in casu nostro: quia cum nondum sit specificatus et nominatus iudex: et hoc culpa actoris: non possunt coram iudice cause testes produci. Et publicari possunt dicta testium ut est communis opinio Bartoli in dist. auten. si quis. Abbatis in dist. c. significauit: quia omnes simul possunt produci. Sed quid si aliqui producti essent prius: et pars didicisset testificata: licet non fuissent producti cum efficacia iuris: an impeditat alios produci? Bartolus

in auten. at qui semel. verbo. quero quid si publicacio in iij. coll. C. de proba. dicit quod impedit: non quia publicacio fuit: sed quia testificata pars didicit. Petrus Schottus.

230. *Petition to restore an old chapel*

Peticio domini Iohannis Rudolffi de Endingen militis Argentinensis. Petrus Schottus.

Narretur qualiter ante annos fere trecentos: quidam Reimboldus Stubenvueg miles Argentinensis Capellam quandam in honore sancti Nycholai: in torrente vulgaliter [vulgariter] im giessen: in Ciuitate Argentinensi: in fundo suo proprio: et proprijs sumptibus: extruxit et edificauit: et pari modo capellaniam in ea fundauit: et presentacionem in qua iuspatrium sibi et successoribus suis retinuit: quod tandem per legitimam deuolucionem ad dominum Iohannem Rudolffum oratorem prescriptum deuenit: quod et ipse et predecessores sui longissimo tempore iam possederunt vel quasi etc. Sed quia per negligenciam Capellanorum: ut verisimiliter creditur: Capellania praedicta non mediocre detrimentum passa est: in possessionibus et

Folio CXLVIIIB

bonis temporalibus: adeo ut Capellanus hodierno tempore sine penuria illi deseruire: iuxta debitum non possit: cum tamen olim facultates illius Capellanie ad sustentacionem non solum Capellani: sed et socij in diuinis se extenderent.

Idcirco prenominatus orator: cupiens fundacionem ad honorem dei per maiores suos erectam: iam labentem suffulcire: intendit prefate Capellanie facultates restaurare: curareque ut honestam Capellanus competenciam habeat: dummodo sibi per sanctitatem Domini Pape concedatur. Quod et supplicando sibi concedi: humilime petit: quatenus deinceps perpetuis futuris temporibus: ad prenominatam Capellaniam: siue vacet per obitum: siue per resignacionem: aut permutacionis causa: nullus omnino assumi seu inuestiri valeat per quemcumque: eciam si sedis Apostolicae Legatus existeret: nisi praecedente libero consensu prefati oratoris: aut successorum suorum: ad quem vel quos ius presentandi spectabit: ad quem eciam consensum prestandum: inuiti compelli non possint neque per Diocesanum neque alium etc.

Philippus de Endingen clericus Argentinensis ex nobilibus progenitus xiiij annorum: petit misericorditer secum dispensari: ut fiat capax et abilis: ad obtinenda beneficia: que ex sui fundacione presbiteratus ordinem requerent: eciam si Curam animarum haberent annexam. Et ad retinendum: si quod tale non tamen Curat: iam antea obtinuisse.

*231. Question on the right of a bishop to declare war*

Questio facti. Petrus Schottus.

Vtrum Episcopus Spirensis in auxilium Comitis Rheni Palatini arcem Gerolceck expugnaturi: hosti Principis illius possit indicere bellum?

Et videtur quod sic. Nam cui iurisdicio temporalis commissa est: ei videntur commissa omnia: sine quibus illa manuteneri non possunt l.ij. ff. de iurisdic. omnium iudicium.

Sed iurisdicio Episcopi sine protectione Principis: ut supponitur: comode teneri non potest: et illa pro-

Folio **CXLIXA**

tectio verisimiliter cessaret: nisi aperte fieret diffidacio illius hostis. Nec illa diffidacio est contra Deum: quia ad demolicionem arcis ex qua publica latrocinia passim inferri certum est: ergo. Confirmatur: quia pro propria iurisdicione [jurisdictione] tuenda: potest hostibus indicere bellum. Innocentius in ca. quod in dubijs de poenis. ergo eciam iuuando aliquem cui non potest negare. Presertim in causa: que appetet iusta: quia in consequenciam eciam videtur causa propria ut supra deductum est.

*232. Eulogy of Jean Charlier de Gerson*

Compendiosa laus Iohannis de Gerson Cancellarij Parisiensis.  
Petrus Schottus.

Iohannem de Gerson Parisiensem quondam studij Cancellarium si quis Doctorem christianissimum vocet: is certe videbitur eius merito ac dignitati non impertinens nomen: indecentemve titulum attribuisse. Si enim autor christiani nominis Christus: finem et consummacionem legis sue dilectione constituit: si leue et sacramentis paucis astrictum iugum posteris suis imposuit: si pharisaicum illud paternarum tradicionum onus a suorum humeris excussit: quis obsecro inter Doctores legis huius/ christiani agnominationem iustius sorcietur Iohanne de Gerson? qui operosa et pia industria per omnem etatem in litteris sacris versatus: omne studium in id contulit: ei soli operam impedit: ut christianis qui succedentibus subinde: multiplicatisque preceptis hominum: ac innumera viuendi varietate proposita: inextricabili ferme conscientie labyrinto circumerrare viderentur: et egrediendi ex hoc callem notum faceret: et planam securam ac regiam dilectionis christiane viam: que nam esset luculentissime demonstraret.

Plane si quis forte dubitacior de hoc fuerit: huic nulla probacio cercius persuadebit: ut que premissa sunt credat: qui si saepe et attente leget: que plurima post se reliquit Cancellarius: ingenij ac doctrine sue monumenta. Inueniet etenim non herentem in curiosis

Folio **CXLIXb**

ambagibus: non in vana subtilium ostentacione solicitum: neque affectacione exquisite nouitatis turgentem: sed ijs insistentem tantummodo: que cognitu necessaria et opere salubria: in priscis Doctoribus deprehendebat. Que profecto ad vsum nostrorum temporum: et ad mores in quibus christiana versatur respublica tam scite applicuit et accommodauit: ut nihil clarissimum: nihil cercius homines nostri legere possint: per quod ab hac misera perplexitate: tum in multis alijs: tum praesertim in varietate legum humanarum: que nunc obligantes: nunc abolite asseruntur: nonnumquam vertuntur in dubium: sese tuto doceantur euoluere.

Vnde factum est: ut qui soli vtilitati proximi scribendo stuperderet: nulla affectione priuata alicuius e Doctoribus qui eum praecesserant: singulariter duceretur. Quamuis enim ex his qui celebres erant neminem ignorauerit: eorum tamen quos non respuit ecclesia: nec aliquem vsquequaque refutauit: nec cuiquam sese vbiliter obnoxium constituit imitatorem: sed velut apis argumentosa singulorum depastus dulcorem: quem ex eo potissime sapiebat: si quid naturalem aut diuinam legem sincerius redoleret: fauum perspicuum/ ordinatissimum/ suauissimumque contexebat. Longe profecto alienus ab eorum sensu qui Doctorem fauore probant: et quibus non tam perspecta veritas quam eiusdem professionis coniunctio: sectandi alicuius necessitatem imponit. Haec quidem in scholastica theologia.

In mystica vero que ita est christianorum: ut autore Dionysio solis sit christianis concessa: quantus fuerit Iohannes de Gerson: quam clarus: quam copiosus: quam iuste christiani agnomen promeruerit: ex scriptis suis aduerti manifestissime potest. Studiose siquidem curauit: quemadmodum de se ipso pluribus in locis testatur: theologiam mysticam cum scholastica concordare. Vel quod ostenderet scholasticis doctrinis illam non esse aduersam: vel quod omnes qui crudis solummodo speculacionibus Deum inuestigant: ad experimentalem eius gustum inuitaret: ad

Folio **CLA**

quem scilicet tamquam ad margaritam preeiosam [preciosam]: et future beatitudinis praelibrationem: omnes christiane perfectionis auidos anhelare docebant: eo certe efficacius: quo et ipse non modo doctus verbo: sed et vsu peritus in ea re fuerat. Nisi enim gustasset quam suavis est Dominus: numquam tale aliquid (quod melius

percipi quam dici potest) tam dilucide tam signate tamque copiose declarare potuisset.

Nec mirum sane. Nam ut de vita quoque sua nonnihil afferatur: ab ineunte etate per Parentes ad dei amorem allectus extitit: quos ipse pietate in deum non mediocri arsisse: indicio sunt liberi fere omnes deo dicati. Mox traditus bonis artibus: in Parisiensi gymnasio ita se exercuit: ut proficiente cum tempore pericia et integritate: omnium illic theologiam profitencium: tempore suo longe eminentissimus haberetur et esset. Singularis profecto gloria: vicosse Parisienses in eo/ in quo ipsi ceteris studijs omnibus semper prestitissent. Verum multo laus amplior et immensum preconium eius ab his consurgit: quorum adhuc ne meminimus quidem. Que quia illustriorem dicendi ornatum depositunt alijs: et alij loco duximus reseruanda.

Quis enim breuibus complecti posset: accuratissimam prudenciam: laborem fortissimum: modestissima consilia: feruentissimum celum: quem indefessus adhibuit pro sedando et vniendo illo turbulentissimo scismate: quo etas illa quaciebatur. Quis legaciones suas mira grauitate et pericia obitas: satis digne commemo- rare posset? quas pro Francorum Rege: ecclesia Gallicana: et Vniuersitate Parisensi tum plerumque alias tum praecipue apud celeberrimum illud christiani populi generale Concilium Constan- ciense gnauiter administrauit. Illic etenim diligencia incredibili: sanissima doctrina et vehementissima vi docendi: quibus Patres monuit: confirmauit: et quod facto opus esset apertissime mon- strauit: tamen effoecit pro communi pacis (que a tota christiana republika exulabat) reconciliacione: ut non minus necessarius fuisse videatur illi sue calamitose tempestati: quam olim

Folio clb

gloriosissimus Doctor Augustinus etati sue: Pelagianorum heresi contamine. Extant et tractatus et oraciones eius in eam rem plurime: quo minus necessarie sit adducere multa ad hec compro- banda.

Quare silencio praetereantur reliqua: si vno verbo persuasum fuerit: Ioannem de Gerson euidentissimo intuitu veritatem perspexisse: et non minori constancia ac fortitudine: perspectam tutatum fuisse. Ad eam siquidem sensuum puritatem et simplificacio- nem cordis deuenerat: ut velut e sereno pacatoque aere: despiceret et contueri valeret omnia: quae sub se turbida passionibus et ignorancie nube obducta in ceteris agebantur. Itaque expeditissimus et resolutissimus erat in vero cognoscendo. In defendendo autem quam firmus quam imperterritus fuerit: vel hoc vnum argumento nobis sit: quod post grauissimas altercaciones quibus contra impug- natores veritatum fidei: et praecoceptorum dei coram sacrosancto

Concilio certauerat: Principis eciam potentissimi odium non veritus: velut alter Crysostomus aut Athanasius: ipsum tandem exilium molestissimum perpeti non detrectauit.

O virum vere christianum. O temporum nostrorum perditissimorum singulare sidus. Tu eam quam a se pellunt ceteri veritatem: eciam in exilio perquiris. Tu te ipsum iniuria et contemptu mauis affici quam veritate. Tu vere secundum nomen tuum laudem tibi paras. Gerson enim aduenam significat *Tuipsius* [*Tuiipsius*] Christi: qui ut veritati testimonium daret: nullum tormentorum genus expauit: cum re et facto fueris imitator: cur non merito tuo maximo: eius cognominacionem adipiscaris? Quamobrem honorentur Doctores alij: quisque epitheto suo. Dicatur hic sanctus: ille seraphycus: magnus iste: irrefragabilis alter. Subtilis: solemnis: illuminatus: vel quicquid tale pro merito suo quisque vocitetur. Iuste quidem et bene. Sunt etenim. Liceat obsecro Iohannem quoque de Gerson non fraudari laude sua. Liceat christianus Doctor appelletur: is cuius primo doctrina ad Christi meras tradiciones omnem nostram asser-

#### Folio CLIA

cionem contendit metiri. Cuius deinde studium primarie Christi operacioni: propter quam in mundum venerat testimonio scilicet veritatis intentissime fuit addictum[.] Cuius postremo vite conclusio tanta anagogice et vere christiane contemplacionis dulcedine et amore flagrauit: ut velut cignus modulato cantorum carmine mortem suscipiens: in foelicem familiam Christi quem docuerat: pro quo certauerat: et quem totis visceribus desiderauerat: non immerito in eterna beatitudine receptus esse credatur.

Plura possent alia in laudem huius christiani Doctoris annexi: quorum aliqua ex epistolis Archiepiscopi Lugdunensis: et fratris sui Prioris Celestinorum concipi possunt: quae ad finem huius operis habentur. Verum passim plurima sese obijciunt: laude et honore digna: studiosis scriptorum eius e quibus et hec pauca que praemissa sunt: clarius intelligi possunt. Huius itaque utilissimi Doctoris tractatus et opera: quotquot colligi potuerunt: eciam non sine singulari labore: in hoc volumine castigate admodum impressa fuerunt[.] Quod tribus sane partibus si cui libuerit: poterit secerni. Earum prima continet ea: que et fidem et ecclesie regimen et circa ea errores concernunt. Secunda complectitur ea: que ad morales tradiciones pertinent. Tercia mystice theologie accomodata subiungit. Hunc autem parcium ordinem non esse incogruum [incongruum]: sed scripture sacre prorsus conuenientem: aperte intelligit: si quis Bonaventuram in libello de reductione arcium ad theologiam in quarto volumine leget.

Inter hec autem opera licet nonnulla sint: quae Iohannis de Gerson non esse verisimilius sit: ut tractatus contra proprietarios

Sancti Augustini. Compendium theologie. Sermo de Concepcione. Et si qui plures reperiantur: tamen quia autor alius non patebat: ideo loco suo perstiterunt. Alij autem tractatus/ qui sibi nonnunquam tribuuntur: sed tamen autorem certum habent: ut est libellus de Contemptu mundi:

Folio CLIB

quem constat a quodam Thoma Canonico regulari editum: et plures alij: non sunt operibus suis inserti. Verum nonnulli ad finem operis: propter conformitatem materierum subiuncti.

233. *Aphorisms from the sermons of Geiler von Kaysersberg*

Imitaciuncule morales similitudinum et sentenciarum Petri Schotti: quas ex Doctore Iohanne keisersbergio Concionatore Argentinensi in lingua vernacula audivit: et deinde in latinum traduxit.

- 1) Bonos nos reddere tentat Deus: non solum metu penarum: sed praemiorum quoque pollicitacione. Vaccam/ ut sequatur: alter mola falsa inuitat: alter stimulis agit.
- 2) Domare carnem: non est excellentissime virtutis: attamen perquam necessarie. Inter ea que ad cocum pertinent: parue est industrie: ignis composicio: verum admodum necessaria. Faber lignarius ante omnia arbores praescindit: quamuis id exile sit artis opus.
- 3) Discrecione/ que media metitur: quocunque in opere vtendum est. Fidem cithare si remissiorem languere sinas: argutum sonum non audies. Sin nimium tendas: rumpetur. Id quod in arcu quoque videre licet: qui vel disrumpitur: vel iniquus telum iacit: si non secundum rectum tendatur.
- 4) Contricionem peccatorum non esse differendam. Inutiles enim operaciones omnes perire cogit: cum non sint premij eterni meritorie. Perinde atque incaute agit: qui cum negociari possit: pecuniam enim habet: patitur eam oiosam sine lucro domi latere.
- 5) Vt ad prunas carbo candescit: sic ex deuotorum consorcio: ardor pietatis amorisque inflammatur.
- 6) Qui nimis emungit elicet cruentem. Qui litteras mendosas radit vehemens: cartam perforat: ita ut nihil neque emendatum super inscribi possit.

Folio CLIIA

- 7) Qui sartaginem ut concinnet in incude versat: si incaucius malleum incuciat: pro vno decem foramina derelinquet. Qui se

arcius equo cingere conatur: çonam ipsam frangit: ut neque comode cingere possit.

8) Non modo a perniciosis cogitationibus/ sed etiam a vanis vagisque abstinendum est nobis. Per has etenim seueritas animi: ita nonnumquam remittitur: ut iam et iam illas subrepere contingat. Si qui domum ingredi cupiunt: foribus occlusis: fenestre autem pateant: pueri capaces: hunc cum intro miserint: ipse fores domus apertas eis/ qui extra fuerant: reddet.

9) Deus praecopta nobis dedit: que studiose/ vigilanter et strenue debemus conari: ut seruemus. Quorsum id a nobis exigat securi. Sperantes eum pro inperscrutabili sapiencia et immensa benignitate sua: opera nostra ordinaturum: ad nominis sui gloriam. Architectus qui solus: domus future contignacionem animo concepit: operas fabris indicit diuersas. Huic ut dolet: alteri ut foret: illi ut sulcet. At hi prout eis constitutum est operantur: ignari quem in vsum domus: que parant ligna sint obuentura.

10) Ea nobis sit voluptas in vsu et cura fouendi corporis: que est claudio in fulciente scipione: et egroto in antidoto. Mallet non vti: tamen quia vrgetur necessitate: non recusat[.]

11) Itaque quoniam ita non numquam condicio offert: ut comode nos negocijs exterioribus subtrahere non possimus: curemus ut nos eiusmodi exercicijs comodemus solum: non demus.

12) Quemadmodum per vitrum rubrum: aut alterius coloris res perspecta eundem colorem oculo mentitur: sic vicia passione infectus animus: nihil secundum naturam sui iudicat: sed secundum quod vicium animo representat. Atque id est quod ille ait. Quod rectum est: non videt omnis amans.

13) Actus: licet cetere conueniant: si vnica rectitudinis circumstancia desit: rectus appellari non meretur. Quem-

#### Folio CLIIb

admodum vir alioquin incolumis: si vno membro egrotet: sanus dici non potest.

14) Sapiencia a sapore dicta: quod ei omnia sapient talia: qualia reuera sunt. Sicuti enim qui nasuti sunt in iudicio ciborum: salsi sint an fatui: non falluntur: sic sapiens Deum ut est dulcis sapit: et creaturarum amaritudinem/ quasi gustu quodam experitur.

15) Larido transfigi non exposcunt: si que suapte pinguia assentur. Vbi interpretanda et concione populari in medium declarandi venit: sentencia aliqua sapida et sponte fluens: non est necesse afferre multa forinsecus: quibus conditatur.

16) Incaute immo stulte facit: qui thesaurum seu id quod praecipue diligit in eum locum exponit: vbi certus est illud interitum: vel per fures auferendum. Sic nimirum imprudenter: omnem nostram curam pro consequendis opibus/honore vel voluptate accommodamus:

cum certi simus: omnes maiores qui id egerunt: operam et impensas amisisse: quippe quibus nihil ex his non interierit: et eciam nolentibus sit ablatum. Quin pocius thesaurum nostrum: hoc est operaciones nostras et solicitudines: quibus nihil laboriosius habemus: eo conferimus: quo virtutes/ graciam et gloriam perpetuo mansura praeparemus.

17) Vt lora pati discat canis: obnitentem saepe ab inicio: trahere post se necesse est. Sic qui in domanda carne reluctanciam eius non vincit: et vi sequi cogit: numquam pacatam et quietam carnem effoecerit.

18) Infantibus periculosum est: si sibi comedendi panis incisio comitatur. Nam quantumcumque vtilis ac necessarius sit eis panis: tamen nutrientem pocius inscindere prodest: quam infantem qui manum forsan vulnerabit. Sic libri sacri/ qui pabulum verbi dei continent: legendi et declarandi sunt ab his solum: qui iam doctrina maturi et prouecti: indubitatum sensum elicere possunt. Imperitum siqui-

#### Folio CLIIIa

dem vulgus/ eorum lectione facile scandalisatur. Nam cum litteram puram amplectitur: que ad fidei nutrimentum faciunt in suipsius excidium tractat.

19) Volucres libere/ nil nisi naturalem cantum norunt. Sin capte fuerint: pro voluntate domini coguntur plereque humanas edere voces. Sic iuniores/ nondum viciorum habitibus pressi: audenter pro innata probitate in pompas auaricias/ libidines inuehuntur. At si cuiusvis viciorum tyrannica captiuitate ducantur: iam quod culpauerant: non solum non impugnant: sed et approbare contendunt. Falluntur autem in iudicio racionis. Nam per vicium huiuscemodi: tamquam per medium aliquod: intuitus talis super omnia fertur. Itaque pro exigencia et condicione eius omnia apparent: perinde acsi rem candidam per vitrum rubrum aut viride conspiceres.

20) Tecti domus reparacio: magnam cautelam exigit: et in extenuendis suggestis: et ne tegule rumpantur: aut cadentes quempiam ledant. Attamen negligi perniciosum admodum. Vnico enim stillicidio vniuerse domus contignacio putrescit. Similiter Prelatos corrigere difficile et periculosum: tamen necessarium.

21) Veteres paucis verbis instrumenta conficiebant: et magno sigillo muniebant. Erant quoque efficacia valde. Nunc innumeris clausulis conscripta: et sigillis tamen minutis roborata: vix a calunnia libera persistunt. Compara instrumenta doctrinis Praedicatorum. Sigilla operibus eorum: quibus predicacio roboratur. Videbis in primitiua Ecclesia: paucis doctrinis et ingenti actionum feroore Apostolos et ceteros plurimum effoecisse. Contra/ modernos parum efficere: tot et tantis Doctrinis: quia sigillum operis admodum

paruum appendunt. Sicut apud Apostolum reperimus Christum esse sponsum ecclesie: et vnum corpus Christi mysticum. Ne quis calumnietur hec ab

#### Folio CLIIIB

eleganti latinitatis proprietate aliena esse: inueniet sic a Lucano in secundo Pharsalie de Catone Vbi pater est: vrbique maritus. Item in decimo eiusdem. Lacum sic scindere corpus: Dijs placitum non in generi socerique fauorem. Sic Cicero in Philippico viij. Si in reipublicae corpore/ ut totum saluum sit: quicquid est pestiferum: amputetur.

22) Si hoimnes [homines] essemus facile efficeremur christiani. Id est: si racio nos regeret: cito nobis placerent monita Christi. Sed quia ut bestie affectionibus trahimur: ideo hec displicant.

23) Labores et curas intermittere: quidem nonnumquam consulto et salubriter possumus: sed non ideo mundanas querere licet consolaciones: quae desolaciones nostre pocius sunt dicende.

24) Labor fixus in certo minus fatigat: quam vagahundum [vagabundum] et inconsultum ocium.

25) Occupacio nisi attento fiat animo: parum ab ocio distat. Itaque praebet locum cogitationibus irruentibus et suggestionibus inimici sicut ocium.

26) Occupaciones voluntarie non praecoete ordinatim per vices varientur: et deserenda est vnaqueque: vbi tedium et auersio mentis: seu remissio languens: torpente reddere videbitur. Nam nisi attento fiat animo: parum ab ocio distat: ut proxime dictum est.

27) Equali difficultate: tentantes cogitationes carnales alias ve malas abigimus: qua stratum calentem in hiemis algore relinquimus.

28) Psalmi legendi sunt/ ea affectione: qua confecti.

29) Ouum semifoetum si rumpatur: fetidius est prorsus crudo. Sic qui spiritualem viam ingressi sunt: si retrocedant: abominabiores sunt nunquam ingressis.

30) Sicut vesica pisis referta et plena non sonat: si autem tria quatuorve pisa in vesica tantummodo fuerint: strepitum ingentem faciunt. Sic peccatorum omnium sordibus pleni: nullam in se increpantis conscientie vocem audiant: immo

#### Folio CLIIIA

se nihil mali agere arbitrantur. Qui vero iuste viuere proposuerunt: si vnum aut alterum delictum inciderint [inciderint]: assiduis illico compunctionibus et tribulacione inquiete conscientie concuciuntur: anxij et solliciti: non aliter quam si vesicam paucis pisis crepitantem [crepitantem]: caude alicuius canis alligares. Sic eciam plenus allio: allij foetorem non percipit. Sic qui in nebula est: nebule densitatem non tam tum considerat: quam cum eam fuerit egressus.

- 31) Virga in flagellum firmum nunquam aptatur: nisi prius ad ignem torreatur. Ferrum cudi et flecti non potest: si non prius in fornace candescat. Nisi per ignem castigacionum et tribulacionum: a rigiditate elati animi anima demulceatur: inepta est: ut iugum domini sustinere possit.
- 32) Globulus ille plumbeus: qui ex balistis tormentarijs iacitur: eciam calibeam thoracem penetrat. Id autem fit vi interclusi ferri (einer grieben)[.] Sic omnia ferme quae nos ad iracundiam mouent: vel fere ad cetera via omnia: eam efficaciam habent: quia superbia nostra commixta est: et ea fulcita firmataque existunt.

#### 234. *First poem*

Primicie Carminum Petri Schotti nondum decennis.

Inueterata peti non Simea debet in aedes:  
Vrsus siluestris: Presbiter et iuuensis.

Prouerbium desuper Ludouici Ludimagistri Sletstatini.

Alt aff/ Iung pfaff. Dar zu vuild Beren/  
Sol nieman in syn hus begeren.

#### 235. *to Johann Gesler*

Petrus Schottus Bononie studens Magne sciencie viro domino Iohanni Gesler amico sibi plurimum colendo: Salutem plurimam dicit.

Quas ad me dedisti litteras: leto animo recoepi: tum quod te bene valere significabant: tum vero quod comites sibi musas habuerunt. Plane que mihi misisti carmina: hortantur me: ut data comoditate aliquando nostras quoque camoe-

Folio CLIIIIB

nas dirigamus: quas Baro quidam nobilissimus gente Boemus Bohuslaus de Hassenstein: atque ego vicibus mutuis conscripsimus: quod properante iam nuncio minus efficere possum.

Magistrum Iohannem Rot plurimum ex me saluere iube: cui cum oculum nactus fuero scribam. Vale. Data Bononia ad viij Kalendas Ianuarias. Anno domini M.cccc.lxxvij.

Prorogato mihi tempore: data est facultas transmittendorum horum Carminum. Tu velim te iudicem adhibeas: nec quemlibet temere reprehendentem audias. Scio enim nonnulla esse in eis: que si Grammaticulis offerantur: imperite posita exclament. Quod si exactiorem trutinam adhibeant: micius mecum agendum censeant. Quicquid erit: mihi rogo denuncies: accipiesque apologiam nostram.

236. *Epigram to Bohuslaus von Hassenstein*

Petri Schotti Argentinensis Epigramma ad Illustrem Bohuslaum Bohemum Baronem de Hassenstein.

O lux Bohemorum: generis ne insignia primum  
    Mirer: an ingenij: non mihi perspicuum.  
Nam cum mortales generoso stestate vincas:  
    Nec tibi doctrina quenque preire sinis.  
Clio crediderim genuit te: et Iupiter ipse:  
    Ingenio ut vigeas: Imperioque regas.

237. *Poem to Peter Schott by Bohuslaus von Hassenstein*

Bohuslaus de Hassenstein Petro Schotto Argentinensi.

Legimus argutas iucunda mente camoenas:  
    Legimus ingenij scripta diserta tui.  
Nec tantum Hismarius miratur collis Iachum:  
    Vt stupuere tuum pectora nostra melos.  
Nam veluti pelagi tenebrosis ortus ab vndis:  
    Cinthius excellit sidera cuncta Poli:  
Sic te Barbarico natum de sanguine [sanguine] Petre:  
    Vidimus Alcreos exuperasse modos.

Folio CLVA

Optat Erithreis alias fulgere lapillis:  
    Et niueas Tyria murice pingit oves:  
Sed te sacra iuuant doctarum plectra Sororum:  
    Atque Medusee munera clara dee.  
Este procul Lacij: vestrum celebrare Maronem:  
    Noster erit Rhenus: clarior Eridano.

238. *Poem to Bohuslaus von Hassenstein*

Inclyto Bohuslao de Hassenstein Petrus Schottus Argentiniensis.

Te ne Caballino prognatum gurgite cantem?  
    Te ne Citherei: Pyeridumque decus?  
Quo recinente suum sistet citus Aufidus amnem:  
    Accluem cupient flumina nosse viam.  
Te Vatem/ rapideque tygres: Numidique leones:

Sacris horrescent cantibus: attoniti.  
Ipse tibi Eacide laudesque relinquet Vlixis  
    Meonides: Graio languidus ingenio.  
Se modo subducent gaudentes rure camoene  
    Virgilio: et Martis plurimus arte labor.  
Mirtea Nasoni/ lauroque inserta corolla/  
    Demetur: Boemis comoda temporibus.  
Tam summos superas Vates: quam tardus ab ipsis  
    Vincitur insulsis Cherilus ille modis.  
Nempe tuus nuper numeri quos legimus altos:  
    Nil nisi Castalie dona tulere dee.  
Que tibi debueras: nobis tribuisse videris.  
    Ingenij ampla tui gloria: nulla mei.  
Vnum Barbarico natos quod sanguine censes  
    Germanos: proprijs inficiare modis.  
Pubis enim qui Germane pulcherrima pars sis:  
    Nostro Barbaricam pellis ab orbe notam.  
An ne prius Lacium Danais: que Barbara quondam  
    Terra fuit: tali nomine se eripuit?  
Quod sibi florentes armis: et Pallade Graios  
    Imperio vidit cedere et ingenio.

Folio CLVB

Inuidie quid erit? si nunc Germanicus ipsum  
    Efficiat populus? plurima quem moneant.  
Hic nec Barbarici ritus: immania nusquam:  
    Hic nec Aricine sacra cruenta dee.  
Sed nec Athlaniadem placamus sanguine saeum  
    Humano: nostris quod placuisse ferunt.  
Hic bene grata deis: et nescia fallere corda:  
    Sponte sua et veterum moribus equa probis.  
Funditat hic grauidas fruges iustissima tellus:  
    Horreaque omnigenis foetibus ampla tument.  
Nec magis insignes animos: altaque Minerua/  
    Miliciaque pares: altera terra tulit.  
Florent innumera studijs gymnasia miris:  
    Docta quidem ludis non minus Ausonijs.  
Mentibus hos teneris vocis precopta videres:  
    Atque Palemonium spargere dogma viros.  
Meandros iuuat hunc Logices versare retortos:  
    Nec patitur veri fallere se speciem.  
Nec desunt quibus est: compte fiducia lingue:  
    Qui Tullo genitum voce referre queant.  
Hi modulos fluida glomerantes fauce canoros:  
    Hermogenem numeris exuperare student.

Demeret hic solido binos ex asse trientes:  
Iunctus ut est septuns: vncia deficeret.  
Hic docet ut gelido voluatur cardine mundus:  
Manibus elatus sistat ut astra polus.  
Ast alius coeli tractus terreque marisque:  
Astra Siracusij terminat arte viri.  
Hic variam rerum naturam indagine tentat:  
Nec fugit ingenium siderea ethra suum.  
Hic sibi promittit Choi precopta magistri:  
Peonis arte: hominum vincere fata putans.  
Quin et iuridicis Consultus legibus alter:  
Causarum tricas explicat immodicas.

Folio CLVIA

Hic sunt archane reserantes numina mentis:  
Subtilique Deum qui racione vident.  
Sed quid plura feram? cunctas Germanicus artes  
Orbis habet: nullo debilis ingenio.  
Quas Helycon solas distancior hactenus arcet  
Aonides: nostrum te duce rura colent.  
Me tibi si cupias Germanas pandere vires:  
Romanum virtus nostra habet Imperium.  
Quod cum Romulides totum sibi vicerit orbem:  
Germanos nunquam subdidit ipse sibi.  
Nempe triumphatos: pocius quam milite victos:  
Inuida virtutis lesaque Roma tulit.  
Sed quid facta Patrum memorem? Burgundio Gallis  
Inuictus: nostra concidit ecce manu.  
Ergo Barbaricum nunquam cantaueris orbem:  
Qui bene doctrina: miliciaque viget.  
At cum alijs alij virtutibus instituantur:  
Ornamentorum te tenet omne genus.  
Te genus insignit Patrium: tu sanguine clarus  
Signifero: Bohemum nobilitas populum.  
Sic iusto sacras trutinas examine leges:  
Vt tibi Phoenissus cederet ipse Pater:  
Cederet atque volens plectro Rhodopeius heros:  
Iacturam cythare te modulante ferens.  
Quid memorem: ut durum vincas sapiente Catonem  
Consilio? sollers ut tibi sit Genius?  
Vt foelix fuerit: quisquis te Principe vitam  
Exiget: expertus iusticiam ipse tuam.  
Scribent hec alij: dederit quibus ore rotundo:  
Altiloquos docilis fundere Musa sonos.  
Vnum carminibus nequeo reticescere nostris:

Expers nec proprij luminis esse sinam:  
Foedus amicicie mirum noua fata tulerunt:  
Cui nec maiores par celebrare datum:

Folio CLVIB

Amphitryoniadem non sic Peancius heros:  
Non sic Aegidam Pyrithous coluit.  
Non adeo Pilades lymphato carus Horesti:  
Non animo maior Nisus in Euryalum.  
Leli Scipiades non sic sapientis amicus:  
Pignora amicicie quos habuere Patres.  
Feruentis gemme: rosei quoque collis alumnos:  
Patria/ nobilitas/ iungit et vna fides.  
Amborum vnum amor: studij vnius emulus alter:  
Iusticiam toto pectore vterque colit.  
Quos Germanorum decus: alma Bononia cernit:  
Bohemia fulgorem viderit esse suum.  
Ergo cum Patrias vestro illustrabitis vrbes  
Conspectu: extemplo desinet omne nefas.  
Omne procul vicium fugiet: virtutis honores  
Quilibet accipiet: non bene facta luet.  
Tunc sua christicolis reddetur Bohemia: sectam  
Deseret infandam: tunc sibi quisque timens.  
Non pacietur enim virtus: tam clara virorum:  
Hic furor ut tanto delinat os populo.  
O vtinam tali decoratos laude viderem  
Bohemos: sacrilegam destituisse viam.  
Esset enim populus: quo nec foret ubere glebe  
Lecior: aut animis maior in arma patens.  
Pellei facilis titulos viciesse tryumphii:  
Inde Bohuslao Principe: et inde Petro.